illi dare, 5 In gravi vero necessitate. Grando etiam vi. *in 2. 2. contr. 3. tract. 11. dist. 7. num. 4.* Et probabiliter pauperum furari non posse, tum quia *le est furari* in cap. *de quis, de furtis*, imponitur de præri poss. etiam accipientes res alienas tempore necessitatis, quod saltem procedit de necessitate gravi, tum etiam quia valde probabile est, divites non teneri graviter indigentibus subvenire, de necessariis ad statum, superflua vero an habeant, pauperi difficile constare potest. Et tandem, quia cum possint multi gravè necessitatem pati, quibus æquè a divite succurrendum esset, nec posset omnibus, vnde liberum ei foret, huic vel illi succurrere, iniuriam ei faceret alius occultè surripere. Addit tamè hic Doctor, quod si quis superflua status habet, & non occurrit huic & nunc alius pauper, cui subveniat, tenetur huic subvenire: & si non subveniat, potest ille surripere. Sed contraria sententia Palaei *rom. 1. tra. 6. disp. 2. punct. 10. num. 5.* & aliorum est absolute probabilis, quod pauper in valde gravi necessitate morbi, famis, nuditatis, & c. possit aliena surripere: quia dives tenetur subvenire constitutis in gravi necessitate, & sic est irrationabiliter invidus, si ab eo furentur, dum potest.

Potest autem, satis constabit pauperi: si suam necessitatem sciat, & potentiam divitis, ignoret, ut an alii eiusdem necessitatis secum concurrant. Immo etiam si sciat, cum dives non potens omnibus simul, teneatur omnibus divitum succurrere, probabile est, pauperem posse accipiendo prævenire, quia sic videtur uti iure à natura sibi concessio. *p. 4. tr. 17. ref. 29.* *Et p. 5. tr. 8. ref. 23.* Et probabile putat Lessius *lib. 2. c. 2. dub. 5. n. 43.* quod pauper altans ante ostium divitis expectans elemosynam, si alteri pauperi venienti dicat, iam esse datam, non tenetur ad restitutionem. *p. 5. tr. 8. ref. 21. in fine.*

6 Potius vero in extrema necessitate, secundum Villalobos *tom. 1. tract. 22. diff. 2. n. 10.* implorare potest contra divites officium iudicis, qui divites cogat ad subveniendum illi: sicut implorare potest, ut sinatur transire per publicam viam, & sumere de flumine aquas: quia res in necessitate sunt communes, sicut via & aqua fluminis. Et quamvis dives non teneatur ex iustitia, sed tantum ex charitate, & idè probabilis sit opinio Iuristarum, quod pauper non habeat actionem contra ipsum; certum tamè est, quod implorare potest iudicem, & hic obligare illum debet ad subveniendum in bonum commune, & restatur sic praticari in bene ordinatis rebus publicis tempore famis & pestis. Immo Locca *in 2. 2. sect. 3. disp. 39. mom. 4. num. 47.* docet, iudicem non solum in extrema necessitate, sed etiam quoties ad est præceptum iuris divini, aut humani, de subveniendo, debere divites cogere; quia bonum commune exigit, ut non solum extrema, sed etiam alia necessitates subleventur. *p. 5. tr. 8. ref. 4.*

7 Nota etiam, pauperes & miserabiles personas posse laicos in quacunque causa coram iudice Ecclesiastico convenire. Vide *V. Iudex Ecclesiasticus, n. 7.*

8 Becanusia *2. 2. c. 21. dub. 9. num. 23.* putat, excludi posse à civitatibus pauperes peregrinos, aut quia non potest subveniri domesticis & extraneis, vel ne inferant morbos, corruptelas, haereses & c. vel ne otio computrescant cum sint sani & apti.

In extrema vero potest etiam contra divites implorare officium iudicis.

An possint à civitatibus expelli pauperes peregrini?

apri laboribus. Id verò negat Sylⁱⁿ 2. 2. *quast.* 3. *art.* 9. *quast.* 3. Vide Tannerum *som.* 3. *disp.* 2. *quast.* 5. *dub.* 3. & Sotum *in Apologia in causa pauper p.* 5. t. 8. *resolu* *tione* 30.

Pauperem 9. Pauper lucratur Tubilzum, etiam si *quinihil* *da* *der* *vn* *obol* *um*. Ita Boilius *de iubil.* *repost.* *sect.* 4. *cas.* 11. *num.* 4. 5. 6. qui addit suffice- *probabile* *re* *quod* *curet* *elemosynam* *pro* *se* *dari* *est* *acquire* *ab* *alio*. Et si nullam dare potest, proba- *re* *tubilzū*. *bile* *est* *posse* *illum* *lucrari* *absque* *com* *muta* *tione* *elemosynæ* *in* *aliud* *opus* *pium*, quia hoc videtur esse mens Sum- *mi Pontificis*. Ita Faustus *de iubil. lib.* 4. *q.* *53*. Licet probabilis etiam sit contraria *sententia* *Sanctarelli de iubil. c.* 7. *dub.* 1.

Pauper si *aus* *tene* *tur* *restitu* *re* *elemosy* *nas*. *parte* *5. tractat.* 1. *resoluntione* 15. *10* Simulata paupertate elemosynam *recipiens*, secundum Fabrum *in 4. disp.* *15. quast.* 1. *disp.* 50. *c.* 4. *num.* 110. tenetur *ad* *restitutionem*: quia qui decipitur cir- *ca* *conditionem* *propter* *quam* *donat*, *non* *donat* *omnino* *liberaliter*; qui verò *dat* *elemosynam* *pauperi*, *dat* *propter* *paupertatem*, *tamquam* *propter* *ratio* *nem* *motiuam* *huius* *elemosynæ* *in* *parti* *culari* *dare* *huic*, quamvis ratio *partiu* *generalis* *dandi* *elemosynam* *pauperi* *sit* *amor* *Dei*. Idque procedere, *siue* *elemosyna* *magna* *sit*, *siue* *parua*, *dummodo* *non* *sit* *contemibilis*: quia *quod* *est* *alienum*, *siue* *magnum*, *siue* *paruum*, *restitu* *debet*. Sed quoad ostia- *tim* *mendicantes*, *qui* *paruas*, *&* *quoti* *dianas* *elemosynas* *recipiunt*, *contra* *riū* *teneo* *cum* *Granado* *in* *2. 2. cont.* 3. *tr.* *secundum* *11. disp.* 7. *n.* 4. quia in his non habetur *ratio* *paupertatis*, sed absolute. Secus verò *ipsis* *datari* *in* *elemosynis* *magnis*, *qua* *acquireret* *v. g.* *si* *gensse* *Episcopum* *ab* *haereticis* *expulsum*, *vel* *captiuū*: nam hæ elemo- *synæ* *fiunt* *sub* *conditione*, *saltē* *tacita*, *quod* *est* *si* *pauper* *par.* 5. *tr.* 8. *ref.* 21. Resti- *tui* *autem* *debet* *secundum* *Granadum* *ibid.* *disp.* 6. *n.* 3. *donanti*, *qui* *consentur* *velle* *dare* *huic*, *qui* *si* *non* *est* *pauper*, *depen* *denter* *ab* *eius* *voluntate* *distribu* *debet*. *Secundum* *Villalobos* *diff.* 19. *n.* 4. *restitu* *tui* *debet* *pauperibus*, *quia* *dans* *consentur* *à* *se* *abdica* *se* *dominium*, *&* *dedisse* *pauperi* *vt* *pauperi*, *Vasquez* *verò* *opusc.* *de* *rest.*

Non quidē *modicas*. **Sed mag-** *nas*. **Et quidē** *secundum* *11. disp.* 7. *n.* 4. quia in his non habetur *ratio* *paupertatis*, sed absolute. Secus verò *ipsis* *datari* *in* *elemosynis* *magnis*, *qua* *acquireret* *v. g.* *si* *gensse* *Episcopum* *ab* *haereticis* *expulsum*, *vel* *captiuū*: nam hæ elemo- *synæ* *fiunt* *sub* *conditione*, *saltē* *tacita*, *quod* *est* *si* *pauper* *par.* 5. *tr.* 8. *ref.* 21. Resti- *tui* *autem* *debet* *secundum* *Granadum* *ibid.* *disp.* 6. *n.* 3. *donanti*, *qui* *consentur* *velle* *dare* *huic*, *qui* *si* *non* *est* *pauper*, *depen* *denter* *ab* *eius* *voluntate* *distribu* *debet*. *Secundum* *Villalobos* *diff.* 19. *n.* 4. *restitu* *tui* *debet* *pauperibus*, *quia* *dans* *consentur* *à* *se* *abdica* *se* *dominium*, *&* *dedisse* *pauperi* *vt* *pauperi*, *Vasquez* *verò* *opusc.* *de* *rest.*

Secundum *alios*, *pauperibus*. **Et quidē** *secundum* *11. disp.* 7. *n.* 4. quia in his non habetur *ratio* *paupertatis*, sed absolute. Secus verò *ipsis* *datari* *in* *elemosynis* *magnis*, *qua* *acquireret* *v. g.* *si* *gensse* *Episcopum* *ab* *haereticis* *expulsum*, *vel* *captiuū*: nam hæ elemo- *synæ* *fiunt* *sub* *conditione*, *saltē* *tacita*, *quod* *est* *si* *pauper* *par.* 5. *tr.* 8. *ref.* 21. Resti- *tui* *autem* *debet* *secundum* *Granadum* *ibid.* *disp.* 6. *n.* 3. *donanti*, *qui* *consentur* *velle* *dare* *huic*, *qui* *si* *non* *est* *pauper*, *depen* *denter* *ab* *eius* *voluntate* *distribu* *debet*. *Secundum* *Villalobos* *diff.* 19. *n.* 4. *restitu* *tui* *debet* *pauperibus*, *quia* *dans* *consentur* *à* *se* *abdica* *se* *dominium*, *&* *dedisse* *pauperi* *vt* *pauperi*, *Vasquez* *verò* *opusc.* *de* *rest.*

cap. 3. *dub.* *vlt.* *num.* 24. *vt* *ramque* *opinio* *nem* *putat* *probabile*, *&* *tutē* *sequi* *pos* *se*. *p.* 5. *tract.* 8. *ref.* 22. Nota verò, quod *pauper* *in* *indica* *caus* *otio* *sitatis*, *vel* *cupiditatis*, *non* *peccat* *mortaliter*, *si* *ma* *neat* *in* *tra* *limites* *paupertatis*. Ita Bar- *bola* *aphor.* *lit.* *P. v.* *Pauper* *par.* 5. *tract.* 8. *ref.* 21. 5. *Nota* *etiam*.

PAUPERTAS RELIGIOSA.

† P Rodiit olim Bulla Clementis VIII. de largitione & munerum *Circa* *paup* *ertate* *Rel* *igio* *am*, *praesertim* *circ* *don* *ationes*, *mul* *ta* *statuun* *tur* *in* *Bulle* *la* *Clem.* *VIII.* *vt* *riusque* *sexus* *Regul* *atibus* *inter* *dicta*, *in* *qua* *Religiosis* *prohibetur* *largitio*, *cum* *sa* *cularibus*, *tam* *inter* *se* *ip* *fos*, *nisi* *par* *uorum* *quorundam* *de* *esculentis*, *po* *culentis*, *eaque* *ben* *e* *me* *ritis* *tantum*, *ob* *de* *uotionem*, *vel* *alias* *causas* *à* *capit* *ulo* *general* *i* *probandas*, *cum* *licentia* *Super* *ioris* *in* *scriptis*, *de* *que* *co* *nsensu* *ma* *ionis* *partis* *conuentus*. *Prohibentur* *ri* *tem* *dis* *pendiosa* *benefactorū* *receptio* *nes*, *&* *laura* *comestationes*, *etiā* *Ordin* *ario* *loci*, *aut* *Pro* *te* *Ord* *i* *exhibenda* *†*. *In* *re* *ctio* *autē* *Pontificis* *in* *ea* *edenda* *fuit*, *cū* *Monasteriorum* *facultatibus* *prospice* *re*, *ut* *dis* *parentur*: *tum* *à* *Religiosis* *amb* *itionis* *radicem* *euellere*, *ne* *per* *mune* *rum* *largitiones* *viam* *sibi* *ad* *dignitates* *&* *officia* *aperiri* *er*. Ita Sousa *in* *hanc* *Bull.* *fund.* *5. num.* 34. *contra* *Filiucium*, *qui* *r.* *2. tract.* 34. *cap.* 1. *quast.* 6. *cum* *aliis* *duas* *alias* *causas* *finales* *addit* *nimirum* *vt* *religiosa* *disciplina* *integre* *co* *seruetur*, *&* *labefactata* *restituatur*, *&* *vt* *vo* *tū* *paup* *ertatis* *integrum* *seruaretur*. *part.* 1. *tra* *ct.* 6. *ref.* 12. *Ha* *c* *autem* *Bulla* *hic* *Panormi* *recepta* *fuit* *apud* *Moniales*, *vt* *restatus* *est* *D. Vicarius* *Delaziba*, *generaliter* *ve* *rd* *recepta* *non* *fuit*, *vt* *docet* *Megala* *conf.* 32. *num.* 17. *part.* 1. *tract.* 6. *ref.* 1. *Verum* *uouissimē* *Vrbanus* *VIII.* *illam* *innouauit* *irritans*, *dammansque* *quotannis* *mense* *Ianuario* *publicē* *legi* *vna* *cum* *de* *clara* *tionibus* *ab* *ip* *so* *editis*, *nimirum* *quod* *d* *munera* *à* *pra* *dictis* *largiri* *pos* *sent* *causa* *gratitudinis* *con* *ciliationis*, *aut* *con* *ser* *uationis* *beneuolentiae* *erga* *conuentū*.

Circa *paup* *ertate* *Rel* *igio* *am*, *praesertim* *circ* *don* *ationes*, *mul* *ta* *statuun* *tur* *in* *Bulle* *la* *Clem.* *VIII.*

Quam *no* *uissimē* *de* *clara* *uit*, *&* *con* *fir* *mauit* *Vr* *ban.* *VIII.*

ut Religio em, & quavis de causa respiciente de sui natura actum virtutis: modestè tamen & discretè, & cum licentia Superioris, & consensu maioris partis Conuentus, vbi talis consensus ex constitucione, aut consuetudine postularur, (quo sensu intelligendam esse Bullam prædictam, vbi ad esculentorum largitionem talem consensum requirit,) & quando concurret ambitionis suspicio; qua cessante, nec requiritur licentiam Superioris scriptam, sed sufficere vrbale. Comestationes autem & conuiuia in recipiendis benefactoribus, Protectore, & ordinaro laurè, eatenus prohiberi, quatenus decentia statas Regularis aduersentur, &c.

Veritè non 2. Cæterum, Bulla prædicta non cõdidit nouum ius, sed restituit, & reformauit antiquum & introduxit nolum nouam formam in approbandis causis talium largitionum. * quas iam declarauit SS. Urbanus *, vt scilicet determinarentur in capitulo generali. Circa verò quantitatem nihil præcepit. Vnde de illa potest conuentus, eiusque Superior cognoscere. Ita Valerius V. *Munera*, n. 49. *Ibid. ref. 3.* Et aliqui dicunt, concedere posse vsque ad summam decem aureorù. Sed cum nulla in hoc limitatio reperitur iure, melius dicimus cum Sanchez *in suis tom. 2. lib. 7. c. 19. n. 42.* determinari debere plus minus, spectatis personis, causa, spes, & similibus circumstantiis, *ibid. ref. 4.* Et circa fructus annuos ad Religiosum vltim concessos, si quos sibi parcè viuendo reseruauit, probabile est, concedere posse absque vlla restrictione; quia hæc donatio non præiudicat Monasterio, sed ventri genio, & decenti vsui ipsius Religiosi; quia si sciat ea, quæ sibi detrahit parentibus, & amicis largiri posse, accipiet etiam occasionem parcè viuendi. Ita Valerius V. *Munera*, num. 93. *Ibid. resolut. 19.* Et quam licentiam dare potest Prælarus suis subditis circa hoc, dare etiam potest Monialibus Abbatissa, si non est constitutio, vel præceptum superioris in contrarium. Ita Sanchez *vbi sup. n. 44. Ibid. ref. 22.* Erit in specie concedere potest licentiam præ-

bendi aliquid supra stipendium Confessario cū patientia, charitate, & assiduitate assistendi, ac ministris cū diligentia famulantibus. Ita Faustus *lib. 8. c. 27. n. 7.* aliquid in *Ibid. ref. 17.* Item ad dandam eleemosynam; item pro sumptibus festi, musicæ, & concione. *Ibid. resolut. 12.* Item loci Ordinatio causa benedictionis, habitus susceptionis, aut professionis secundum Valerium n. 81. *Ibid. ref. 24.* Et generaliter in remuneratione ex dictamine gratitudinis, * vt declarauit SS. D. Urbanus 7, & docuit Valerius n. 97. *Ibid. ref. 15.* Qui bene adit, in remunerationem pro beneficio accepto dari posse aliquid plus; quia sic postulat lex gratitudinis, secundum D. Thomam 2. 2. *quæst. 106. art. 6.* Puto autem eum Nauarro *dorad. quæst. 1. n. 91.* dari posse super sesquicentium, vt est 4. respectu 3. *Ibid. ref. 6.* Et tandem dari etiam aliquid potest, à quo speratur beneficium. Et ratio horum omnium est, quia huiusmodi donationes non sunt propriè donationes, sed non tunc tenus; nec in illis præiudicatur Monasterio. *Ibid. ref. 5.* Vbi verò Bulla permittit dari leuora esculentis, & poculentis, aut ad deuotionem pertinentibus, extendi etiam debet ad alia similia; quia in exceptionibus comprehenduntur tacite casus similes. Ita Lessius *lib. 2. c. 8. dub. 8. numero 104. Ibidem resolut. 7.*

3. Cæterum hæc Bulla prohibet solum largitiones de rebus iam Monasterio acquisitis, non autem de acquisibilibus, quia hæc nos dicuntur adhuc bona Monasterij. Vnde Religiosus, aut Monialis cum licentia Prælati efficere potest pro consanguineo, vel amico picturam, corporalia, vel alia opera magni valoris gratis, & de Superioris licentia facere etiam possit sumptibus Monasterij, si sint modici. Ita Valerius V. *Munera*, 75. Ratio autem est; quia in hoc casu Monasterium non habuit vnquam ius in opus illud quod nondum erat, nec in pretium, quod remissum est priusquam deberetur *part. 1. tr. 6. res. 6. & part. 7. tra. 11. res. 17.* Item ob eandem rationem potest cum licentia celebrare aliquot Missas gratis ad intentionem amici, etiam acci-

Porro Bulla non prohibet dare gratitudinem.

Nec dispen- dit de bonis nondum acquisitis Monasterio. Ex quo multa corollaria inferuntur.

Quod regu- lariter pro- cadit etiam in Abbatissa.

accipientis stipendium, non tamen dare eleemosynam acceptam pro Missis concessis sibi à Superiore infra annum. Et quamvis Valerius num. 75. hanc sententiam probabilior appellans, videatur oppositam existimare probabilem: ego tamen dubito: quia est dispar ratio. *lib. ref. 19.* Item potest non accepta aliquod donum, rogans, ut illud d. turamico, vel consanguineo, nam neque in hoc casu dar aliquid sibi, aut Monasterio præacquirunt, neque obstat. *l. ff. de calum. nam veritur verbo iusserit, loquens de re acquisita: in nostro enim casu Religiosus non iubet, sed rogat eum, qui potest non dare si velit. Ita Fagundes pr. 2. lib. 8. c. 6 n. 18. ibid. ref. 8. Idem docet Sousa in hanc Bullam §. 2. num. 73. si Monialis v. g. dispenset absque licentia pecuniam à parentibus, aut consanguineis sibi traditam ut prohibito dispenset, apud ipsos dominium reservantibus. Sed hæc opinio, si loquatur de vsu absoluto pecuniæ est nimis laxa, & contra perfectionem paupertatis religiosæ. Secus, si loquatur quod eleemosynas, &c. *ibid. ref. 10.* Nam tunc ex vna parte consumit in vsu licitos, & ex alia, cum non acquirat dominium, sed illud maneat penes consanguineum, non est cur Superioris licentia requiratur. Ita Sanchez in sum. tom. 2. dis. 84. dub. 3. *ibid. ref. 29. & part. 2. tract. 2. ref. 65. §. Nota etiam.* Et denique in hac Bulla non comprehenduntur partus intellectus ut Conciones, Lectiones, &c. & sic declaravit ipsemet Clemens, quare Religiosus potest eos pro libito dare: & si in aliam Religionem transeat, secum deferre, ut testatur Valerius, num. 106. à pio quodam Religioso obseruatum. *part. 1. tractatu. 6. resolutione 25.* Circa alia verò datur paruitas materiæ. Et sic si Religiosus sine licentia munus duorum aureorum de Monasterij bonis præberet, peccaret quidē peccato furti; sed pœnas Bullæ non incurretet, ut docuit Filiucius tom. 2. tract. 34. c. 3. *quest. 9. num. 05.* & declaravit viua vocis oraculo ipse Clemens: fortasse quia summa duorum aureorum in iure parua censetur. *ibid. ref. 5.* Quod etiam procedit, si*

Religiosus dādo munera, nec bona Monasterij dissiparet, nec ambitionis intuitū haberet: nam tunc cessaret finis Bullæ; & cessante sine legis, etiā in particulari, cessat lex, saltem in conscientia. Ita Granado in p. 2. *contr. 7. tract. 3. part. 2. dis. 15. sect. 3. num. 18.* contra Faustum lib. 8. *quest. 20. ibid. resol. 18. & 33.*

4 Licentia scripta, quam requirit hæc Bulla, non est necessaria in singulis donationibus, secundum Valerium num. 86. quia id non exprimit sed sufficit vna generalis. *part. 1. tract. 6. ref. 21.* Imò, si non timeretur ambitio, possunt inter se Religiosi si parua munera præberent, cum licentia verbali, quia Bulla requirit licentiā scriptam, quando timeretur ambitio, ut docet Valerius num. 83. *ibid. ref. 20.* & declaravit doctissimus Urbanus VIII. Et si munera non sint notabilia, sufficit etiam tacita *ibid.* Culrelli autem, sudarium & similia, valoris decem, aut duodecim realium Ledesma in add. tom. 2. c. 4. dub. 6. non sunt notabilia, etiam quoad Religiosos alterius Conuentus eiusdem Religionis *ibidem resol. 39.* Quod contra Lessium lib. 2. cap. 41. dub. 9. numero. 79. procedit, si Religiosus velit mutuo, vel commodo *ibid. ref. 37.* Et dare res sibi ad vsum concessas Religioso eiusdem Monasterij, quando est securus de conseruatione, & restitutione: quia in hoc non præiudicatus domino Monasterij. Et sic Llamas *part. 3. c. 9. §. 12.* permittit sine licentia expressa commodo dari libros cuiuscumque valoris, runicam, caligas, calceos, & etiam cucullam *part. 2. tract. 11. ref. 20.* Et Ledesma dub. 2. permittit dare mutuo pecuniam, quia in mutuo remanet penes Monasterium dominium ad æquiualens. Et probabiliter id extendit ad mutuum cum secularibus, si sint personæ secularis *part. 1. tract. 6. ref. 37.* Et dub. 2. ad communicationem item cum secularibus: quia in mutuo & commutatione ius non perditur, sed commutatur *ibid. resol. 38. & part. 7. tractatu. 11. ref. 21.* Neque verò ad operandum de licentia tacita Superioris, opus est certitudine de tali licentia, sed sufficit habere probabilitatem, ut docet Sanchez in sum.

Nec item disponit circa paruitatem intellectus.

Et in reliquis admittit paruitatem materiæ.

Licentiā non scriptam requirit, ubi adest ambitionis suspicio. Nam si non adest, sufficit vocalis. Et quædamque etiam tacita. Ut in minimis.

In mutuo

Communicationis.

Et quando sum. tom. 2. lib. 7. c. 19. num. 13. Quæ in pra-
 cunq; proxi haberi potest spectata benignitate
 babiliter Superioris, eiusque erga Religiosum be-
 præsumi po- neuolentia, incommodo Monasterij,
 rest. Specta- qualitate Religioſa, & c. Ita Faustus lib. 3.
 ra Superiorio- quæst. 162. ibid. ref. 31. à 5. Sed circa. In par-
 tis benigni- ticulari autem præter supradicta, pro-
 tate, bene- babile est, præsumi licentiã in largienda
 nolentia. socio ratione, seu pitantia carni-
 & c. rum, & aliorum, quæ limitate concedi-
 Et proba- tur, si non adfit præceptum in contrari-
 biliter etiã um, nam licet in hoc Religiosus gerat
 in danda actum dominij: hoc tamen dominiũ,
 pitantia car- sicut & vsu considerat penes ipsum; quia
 nium, ouo- in his, quæ vnico actu consumuntur, vs-
 rum, & c. sus à dominio non separatur, vt ait Ioan.
 XXII in Extrauag. ad conditorem. Accedit
 quoque paruitas materiæ, & modicum
 vel nullum Monasterio consequens de-
 trimentum. Ob quæ hanc sententiã
 docet Cenedo de paup. relig. dub. 17. nu-
 mero 9. & dub. 32. numero 15. Quam-
 quam contraria sententiã Saloni in 2.
 2. tomo 1. quæst. 6. tractat. de mo. quæst. 1.
 artic. 2. concl. 1. sic probabilior. ibid. re-
 solut. 28. Immo Peregrinus de Relig. tomo
 2. cap. quæst. 2. §. 6. docet, Religiosos da-
 re posse absquæ licentiã expressa com-
 estibilia cuiuscunque valoris, etiam ex-
 traneis; dummodo illa acceperint cõ
 licentiã: quia in hoc casu licentiã præ-
 sumitur. Quodan sit probabile alij
 videant. ibid. resolutione 39. in fine. Por-
 id licentiã tacita sufficit etiam tunc, cõ
 postulari potest expressa. & ob vere-
 cundiam, vel aliam difficultatem non
 postulatur. Et licet Superiori displiceat
 modus dandi occultè sine licentiã ex-
 pressa, & propterea quoad modum dau-
 di inuiritur sit, non proinde Religiosus
 hoc modo donans peccat mortaliter,
 dummodo Superior secundum substan-
 tiam non sic inuiritur. Ita Tannerus in 2.
 2. disp. 6. quæst. 3. dub. 4. n. 105. Ibid. ref. 31. li-
 cet differat Crouers in reg. 5. Franc. c.
 7. lect. 4. par. 6. tr. 6. resol. 38. Quando verò
 requiritur licentiã expressa, & Religiosi
 dans, & accipiens sunt eiusdem Con-
 uentus, sufficit licentiã in alterutro; quia
 dans, & accipiens sunt correlatiui. Se-
 cus, si secus. Ita Ioann Franc. Suarez V.

de voto paup. contra Suarez. c. 19. n. 71. part.
 3. tract. 3. ref. 65. §. Nota quãdã.

5 Prohibet etiam Bulla, recipere sa-
 culares in Monasteria, nisi occasione Sacris
 tranſitus, aut deuotionis. Et tu excipe recipi pos-
 etiam occasionem recreationis, cum sũt à Reli-
 Sousa §. 7. numero 91 quia canon inten- giosis etiam
 dit vitare hospitalitatem, sed magnos modesta
 sumptus in illa de rebus Monasterij par. recreatio-
 1. tract. 6. resolutione 14. Et hæc quoad nis causa.
 Bullam. Sed præterea.

6 Quæres primò. An Religiosus ege-
 at Superioris licentiã, non solum ad Sacris
 donandum, sed etiam ad acquirendum? recipi pos-
 Respondeo affirmatiuè. Et quidẽ Cruz sũt à Reli-
 lib. 1. cap. 3. dub. 3. concl. 1. & 3. putat estibi giosis etiam
 lla à Religioso accipi posse cum sola modesta
 licentiã tacita, Nummos verò non ita recreatio-
 etiam si adfit intentio petendi licentiã nis causa.
 cum voler expendere, contrarium tamẽ
 esse probabile. Ego verò existimo, in Religiõs
 estibilibus magni valoris non ita facile egẽt licen-
 præsumi licentiã, ac proinde cautè tia etiã in
 procedendum esse. Quoad nummos acquire lo.
 vero, si illos Religiosus reciperet, nõ Et sine no-
 num interim Superiorem expectans, vel tabilia ex-
 ad illum scribeas pro licentiã, solum ve- pressa.
 nialiter peccaturum. Consultius tamen
 esse, quod interim deserat illorum do-
 minium apud dantem part. 1. tract. 6. ref. 41. & 42. In quo casu secundum Sanchez
 ubi sup. num. 51 potest ab illo petere; vt
 nummos vel apud amicum deponat, vel
 etiam sibi det, vsuro postea in necessi-
 tatibus cum licentiã. Ibid. resolutione
 43. sed etiam in depositum accipere
 non potest sine licentiã. Potest tamen
 accipere in domum cum intentione pe-
 tendi licentiã, & restituendi si negatur.
 par. 10 tract. 1. §. resol. 40. Sufficit etiam in
 accipiendo licentiã quoad substantiam,
 etiam si modus Superiori displiceat, de
 donatione diximus numero 4. Et Mo-
 nialis, quæ Abbatissæ visitanti cubicu-
 la res aliquas occultaret ob verecundi-
 am, non peccaret mortaliter. Ita Tan-
 nerus in 2. 2. disput. 6. quæst. 3. dub. 4. num.
 105. Ibidem ref. 31. §. Hinc. Quod etiam Potest nibi
 procedere puro cum Religioso; qui ac- lominus Re-
 cepta à pœnitentibus pecunia, in- ligiosus cũ
 scro Superiore, libros emit: quos tamen licentiã aci-
 palam

ea accepit pecunias ab amicis tenere libros, & habere illos expositos. Et cum licentia possit dare pecuniam, & annuos redditus.

In usus pios cum licentia conuertendos.

Et in malis Religiosis seruetur.

Etiam amplissimos.

palam tenet, & Superioris nutui expositos. Nam quæ Religiosus tenet, sunt in potestate Prælati, ita Perez in reg. D. Benedicti capite 33. dub. 5. numero 125. Ibi dem resolut. 26. & par. 3. tract. 2. resolut. 75. & par. 7. tr. 11. ref. 15.

7 Quæres secundò, An liceat Religiosis in particulari habere post Tridentinum annuos redditus? Respondeo multos negare; quia illud Sess. 25. cap. 2. id illis vetuit verbis præceptiis, quæ non solum declarant ius antiquum, sed conduunt nouum, & sic declarasse Sacram Congregationem Interpretum. Sed Sanchez in sum. tomo 2. lib. 7. capite 22. numero 11. probabiliter & curè docet, licere, ut illos infumant in usus licitos delicta Superioris reuocabili, quia hæc eadem Bulla Clement. VIII. distinguit inter bona communis, & particularium Religiosorum. Concilium verò declarare ius antiquum, in quo id Religiosis prohibetur in ordine ad usus superfluos, & prophanos. Declarationem verò non esse authenticam. Vel etiam non obstat; quia multi eas non decimas, sed doctrinales appellant, ut alibi diximus parte 1. tract. 6. resolut. 31. Ex quibus patet primò, non esse damnandam illarum Religionum consuetudinem, quæ certos redditus pro victu, & vestitu Religiosis assignant, ut si quid desit, ipsi sibi procurant, si verò superfit, de Superiorum licentia honestis vsibus applicent. Et excusandos esse aliquos Religiosos, si eo, quia sunt Prælati, aut Magistri Ordinis, aut regula relaxata est, & à veteri consuetudine sic interpretata, aut ipsi Religioni multa bona suis laboribus, & industria comparauerunt, amplissimos redditus habeant, participandos fortasse à pauperioribus. Ibid. §. Ex his. Immo placet sententia Bannez in 2. 2. quest. 62. art. 5. docentis, quod tales Religiosi habentes licentiam expendendi dictos redditus ad suum arbitrium, si expendant in usus turpes, non peccent mortaliter, nec accipientes teneantur ad restitutionem par. 3. tr. 2. ref. 65. §. Notat tertio, & ref. 98. & par. 7. tr. 9. ref. Summa Diana.

15. & tr. 11. ref. 22. Patet secundò, legatum particulari Religioso relictum, etiam cum conditione, ut nihil acquiratur Monasterio, licitum esse intelligendum tamen, ut ab illo in usus honestos, & de licentia Superioris conuertatur, & si in hoc casu Superior non permittat acceptari, eo ipso quod negat, legatum resoluatur. Vnde, si legatur sub conditione, ut illud Religiosus habeat independentem à voluntate Prælati, inualidum esse. Ita Molfesius tom. 1. tr. 7. cap. 20. n. 50. par. 3. tr. 2. ref. 34. Patet tertio, Religiosum inuenerum mortuum in cella cum marsupio denariorum, non esse iudicandum proprietarium, & priuandū Ecclesiastica sepultura; iuxta l. cap. super quodam, de statu Mon. Et sic docet Rodriguez in com. ref. 128. num. 10. quia iure non priuant officio altaris Monachum inuentum cum pecunia, nisi admonitus non respiciat. Et præterea is possit se purgare, dicendo, verò quod habuit licentiam Prælati localis, quam is negare non potest, cum possit oblitus esse, aut Superioris maioris secretò, cuius oppositum difficile constabit. Vel quod sit pecunia amici deposita apud ipsum, vel data ad distribuendum in elemosynam, quod secundum Suarez de Religio. to. 3. l. 8. cap. 12. n. 45. non est illicitum. par. 1. tr. 4. ref. 23.

8 Quæres tertio, An si quis de Religioso pecuniam ad ipsius usum liberè prout voluerit dispensandam, reseruans sibi dominium talis pecuniæ, an Religiosus illa utendo frangat votum paupertatis? Negat Caramuel in Regulam p. 4. alter. D. Benedicti disp. 60. resolut. 7. numero 883. dominio illius, quia secundum ipsum usus, & dominium realiter distinguuntur, potest hoc retineri, & ille alicui. Ergo Religiosus utens tali pecunia, non peccat. Sed eius sententia mihi non placet, nam ut optimè obseruat Lugo de iust. & iure tom. 1. disp. 2. sect. 3. n. 50. Votum paupertatis religiosæ non solum obligat ex intentione vouentium ad carentiam dominij, vel iuris alicuius ciuilib, sed etiam ad non habendum usum facti harum rerum temporalium, nisi ex voluntate Prælati. Alioquin nunquam Religiosus peccat.

Unde Religiosus ex improviso mortuus reperitur in cella cum marsupio denariorum, non debet priuari ecclesiastica sepultura.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

15. & tr. 11. ref. 22. Patet secundò, legatum particulari Religioso relictum, etiam cum conditione, ut nihil acquiratur Monasterio, licitum esse intelligendum tamen, ut ab illo in usus honestos, & de licentia Superioris conuertatur, & si in hoc casu Superior non permittat acceptari, eo ipso quod negat, legatum resoluatur. Vnde, si legatur sub conditione, ut illud Religiosus habeat independentem à voluntate Prælati, inualidum esse. Ita Molfesius tom. 1. tr. 7. cap. 20. n. 50. par. 3. tr. 2. ref. 34. Patet tertio, Religiosum inuenerum mortuum in cella cum marsupio denariorum, non esse iudicandum proprietarium, & priuandū Ecclesiastica sepultura; iuxta l. cap. super quodam, de statu Mon. Et sic docet Rodriguez in com. ref. 128. num. 10. quia iure non priuant officio altaris Monachum inuentum cum pecunia, nisi admonitus non respiciat. Et præterea is possit se purgare, dicendo, verò quod habuit licentiam Prælati localis, quam is negare non potest, cum possit oblitus esse, aut Superioris maioris secretò, cuius oppositum difficile constabit. Vel quod sit pecunia amici deposita apud ipsum, vel data ad distribuendum in elemosynam, quod secundum Suarez de Religio. to. 3. l. 8. cap. 12. n. 45. non est illicitum. par. 1. tr. 4. ref. 23.

8 Quæres tertio, An si quis de Religioso pecuniam ad ipsius usum liberè prout voluerit dispensandam, reseruans sibi dominium talis pecuniæ, an Religiosus illa utendo frangat votum paupertatis? Negat Caramuel in Regulam p. 4. alter. D. Benedicti disp. 60. resolut. 7. numero 883. dominio illius, quia secundum ipsum usus, & dominium realiter distinguuntur, potest hoc retineri, & ille alicui. Ergo Religiosus utens tali pecunia, non peccat. Sed eius sententia mihi non placet, nam ut optimè obseruat Lugo de iust. & iure tom. 1. disp. 2. sect. 3. n. 50. Votum paupertatis religiosæ non solum obligat ex intentione vouentium ad carentiam dominij, vel iuris alicuius ciuilib, sed etiam ad non habendum usum facti harum rerum temporalium, nisi ex voluntate Prælati. Alioquin nunquam Religiosus peccat.

Unde Religiosus ex improviso mortuus reperitur in cella cum marsupio denariorum, non debet priuari ecclesiastica sepultura.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

Religiosus non potest retinere pecuniam existente alicui.

lus peccaret contra votum paupertatis accipiendo aliquid ab externis, quia nūquam potest acquirere aliquid ius, sed solum facti, cuius solus est capax; ergo ipse vsus facti potest esse materia sufficiens contra votum. Ratio verò à priori est, quia votum obligat semper iuxta intentionem vouentis, illi autem, qui in Religione emittunt hoc votum, non solum intendunt à se abdicare omne ius, sed etiam imitari statum pauperum, ita vt careant iis rebus, quibus indigent ad vitam humanam, nec iis vtantur, nisi ex arbitrio Prælati *par. 7. tr. 11. res. 18.*

Religiosi eiectione. Ex tra Religione bona pertinent ad Cameram Apostolicam ex motu propr. Greg XIII.

9 **Q**uæres quartò. An iuste eiectione à Religione, si aliquid acquirat, Monasterio acquirat, Affirmat Lopez de Texeda in *controv. Theol. moral. tom. 1. l. 2. tr. 1. contr. 10. d. 1. num. 12.* Cuius quidem sententia (licet contraria sit probabilior) stando in iure communi, mihi placet, sed hodie sustineri non potest, vt obseruat Lugo de *iust. tom. 1. disp. 3. sect. 11. num. 240.* & alij, quia per motum proprium Gregorij XIII. bona religiosi eiectioni post ipsius mortem pertinent ad Cameram Apostolicam. Notat tamen, & optimè idem Lugo supradictum motum Greg XIII. non obstare, si ille Religiosus eiectione recipiatur in alia Religione, quia solum procedit, quando Religiosus obit extra Religionem, qui autem ad aliam transit non moritur extra Religionem. *par. 7. tract. 12. res. 4.*

Secus si in alia Religione moriatur.

Religiosi eiectione expensæ bonas in vsu illicitos.

10 **Q**uæres quintò. An Religiosi eiectione, si expendant bona in vsu illicitos, teneantur accipientes ea restituere? Affirmatiuè: respondet Lopez de Texeda citatus num. 17. Et id quidem satis probabiliter. Sed negatiuam sententiam esse etiam probabilem existimo cū Sanctarello tract. de *Apostasia c. 6. d. 2. num. 11.* & alijs. Non enim est par ratio inter Religiosum inter claustra viuentem & inter Religiosum eiectionem; cum enim religiosi eiectione habeant commoditatem, & administrationem bonorū independenter à Prælato Religionis, possunt de illis disponere, ac si essent seculares, ac veri domini, & quamuis peccent expendendo bona in casu illicito,

Peccatis, & accipientes non tenentur ad restitutionem.

& accipientes excusantur à restitutione, præsertim cum tales eiectione non sint perfecte vinculo voti paupertatis obstricti, sed solum secundum quid, vt docent Angles in *Florib. par. 2. ubi de voto qu. unio. ar. 2. diff. 3. par. 7. tr. 17. res. 5.*

11 **Q**uæres tandem. An Religiosus factus Episcopus, vel Cardinalis fiat dominus Ecclesiasticorum reddituum? Respondeo. Vide *V. Cardinalis, n. 54. & V. Episcopus Religiosus, num. 2.*

PECCATVM.

1 **P**eccatum definitur ab Augustino, dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam. Quæ definitio proprie competit peccato mortali: nam veniale non est contra legem, sed præter, non enim est contra finem legis, id est charitatem. Atque hæc est differentia propria inter mortale & veniale, quòd mortale ex genere suo laedit charitatem Dei, vel proximi; veniale non item. In specie verò, quod est contra præcepta Dei Ecclesiæ, aut maiorum; contra votum, aut conscientiam dictantem esse mortale; item contra virtutes theologicas, & aliquas morales, vt Religionem, iustitiam, temperantiã in rebus venereis, & c. mortale est. Verbum autem ortiosum, vsus immoderatus, mendacium de re indifferenti, & c. veniale. Peccatum contra innocentiam maius esse peccato contrapenitentiam tenet Scotus. Contrarium sentire videtur D. Thomas, *par. 1. e. tr. 13. res. 40. in fine.* Quando transgressio legis sit peccatum mortale, vel veniale, dictum est *V. Lex, quomodo obliget.*

Peccatum quid? Quotuplex? Ex quodam mortale, aut veniale ex genere?

2 **P**orrò, quod ex suo genere mortale est, fieri potest per accidens veniale, & quandoque etiam nulla culpa. Et primo quidem ex defectu deliberationis. Ex quo capite excusantur plerumque mulierculæ maledicentes filiis, vel ancillis, & rustici ac muliones sibi vel iumentis malum imprecantes, vt ait Azorius *tom. 3. lib. 13. c. 10. p. 3. tr. 6. res. 13.*

Mortale ex genere sit veniale, sed nulla culpa. De factu deliberationis.

Ad

Ad hoc caput spectat ebrietas, quæ secundum Vasquez tom. 2. disp. 27. c. 3. num. 11. excusat ab omni peccato in his, quæ in sana mente iniuriosa quidem ac proinde peccata forent, non tamen alicui detrimento, item in blasphemia, infidelitate, periurio, & hæc omnia etiam si prævideantur. Sed in hoc ultimo dissentit Sanchez in sum. tom. 1. lib. 1. c. 16. n. 44. quia sic sunt voluntaria in causa par. 3. tr. 6. ref. 32. † Huc etiam pertinet ignorantia, de qua sub eius nomine. Secundò, ratione dispensationis iustæ, de qua Verbo Dispensatio. Tertiò ex necessitate, licet in qualicunq; est furari, ut dictum est V. Pauper, & iniquum inuasorem occidere, ut dictum est V. Occidere inuasorem. Et huc pertinet metus, de quo V. Metus excusans à peccato. Quartò deniq; ex leuitate materiz, de qua Verbo Materiz leuis. Probabilius vero est neminem ex defectu rationis peccare posse venialiter, qui non etiam possit mortaliter.

par. 10. tr. 15. ref. 25. Veniale similiter ex genere, fieri potest per accidens mortale ratione circumstantiarum: vnde V. Lex num. 34. diximus, superiorem posse quandoque prohibere, aut præcipere sub mortali rem leuis alioqui momenti. Item ratione conscientiz erroneæ, de qua sub eius nomine. Nunquam vero ex numero venialium consurgit mortale: vnde, si per impossibile, quis omnia venialia peccata committeret, non excederet culpam leuem. Ex quo bene inferitur cum Granado in 1. 2. contr. 6. tract. 2. disp. 2. sect. 7. volentem vnico actu committere omnia venialia, peccare solum venialiter. Licet ratione periculi, quo se exponere vellet peccandi mortaliter, probabiliter doceat Sanchez ubi sup. c. 5. n. 4. peccare mortaliter, sicuti (ait Syluester V. Religio 1. q. 12.) peccaret mortaliter Religiosus, qui omnia regula statuta ad perfectionem pertinentia, & ad mortale non obligantia, transgredi vellet. Sed his rationibus respondet Granado par. 3. tr. 6. ref. 24.

† Peccatum mortale per se remittitur per Baptismum, & Pœnitentiam,

quæ proinde sacramenta mortuorum dicuntur: per accidens vero aliquando etiam per Eucharistiam, & reliqua sacramenta. Veniale autem remittitur ex opere operato etiam per aquam benedictam. Vide V. Aqua benedicta.

Et hæc dicta sunt pro generali peccatorum mortalis & venialis distinctione, nam speciale iudicium pro casibus particularibus, inuenies passim in singulis materiis. Quomodo peccata sint confitenda, dictum est V. Confessionis materia, & modus, quæ nam circumstantiæ explicari debeant, quæ non diximus V. Circumstantia. Quibus autem adde, quod Syluius verbo oratio, docet, eum qui orando in peccatum concupiscentiæ, aut delectationis morosæ incidit, teneri confiteri non solum concupiscentiam & delectationem, sed præterea circumstantiam orationis, quam putat superaddere actui mortalem malitiam sacrilegij contra virtutem Religionis, quæ grauius offenditur ex hoc, quod dum quis Deum alloquitur, sermonem interrumpens, conuertat se ad creaturam, atque ab eo se auertat tanquam à fine ultimo, & fiat ei inimicus. Suarez etiam de Relig. 2. lib. 3. c. 4. n. 13. timendum id esse inquit; quia videtur grauis Dei irreuerentia. Sed ego teneo, talem circumstantiam orationis non superaddere malitiam mortalem concupiscentiæ, & c. nam minus est, orando consentire concupiscentiæ ex fragilitate, quàm orare cum proposito actuali peccandi mortaliter: sed in hoc casu non committitur peccatum mortale, ut docet Sanchez in opus. tom. 2. lib. 7. cap. 2. dub. 9. n. 3. & alij. Adde quod qui absque aliqua intentione orat, gravem Deo irreuerentiam affert, & tamen hunc non est certum peccare mortaliter: ergo, & c. Vide Trulench in decal. to. 1. lib. 1. cap. 7. dub. 10. nu. 6. parte 6. tract. 7. ref. 36.

7 De obligatione tegendi, corrigendi, & denunciandi peccata proximi. Vide V. Detractio. V. Correctio. & V. Denunciare.

se remittitur per Baptismum, & Pœnitentiã Veniale etiam per aquam benedictam.

Peccato quomodo confitenda?

Et an explicandum sit an quis concupiscit orando, psallendo, & c.

Aut sciãtia per dispensationem, Ne cessitatem, Et leuitate materia. Veniale, si mortale ex circumstantiis.

Aut cõsciẽtia erronea Non autem per numerum.

Nã voluntas committendi omnia venialia, per se nõ est mortalis.

Peccatum mortale per

PECCATO COOPERARI.

Cooperari
peccato al-
terius, pec-
catū est.

Peccato alterius cooperari, est
species scandali actiui per se,
ex suo genere peccatum mortale, sicut
de reliquis scandali speciebus, dicemus
infra V. Scandalum. Et quidem, si actio
sit intrinsecè mala, eius cooperatio ex
nulla quantumuis virgenti causa, potest
iustificari; vnde comœdias audientes, &
sua pecunia, comœdos in eo officio fo-
uentes, non excusantur à peccato scan-
dali. Vide V. Comœdia, numero 2. si verò
sit indifferens, poterit quis ex aliqua
gravi causa illi cooperari, quamuis alio-
qui sciat fieri cum mala intentione; &
cum peccato. Præsertim si concurrat vt
causa remota.*

Excusatur
tamen, qui
currit vt
causa re-
mota.
Præsertim
ex necessi-
tate.
Vt si quis
ad vitandū
magnum in-
commodum
comodaret
cubiculum
amico for-
nicaturo.
Seruus con-
ducere co-
cubinam
in domum
heri.

2 Ex quo ultimo capite, licitum est
locare domum meretrici, vel vfurtario:
etiã si nulla grauis causa concurrat,
quia locatio domus nimis à peccato
remota est, cum non sit eius mate-
ria; vel occasio. Vide V. Locare, à nu-
mero 2.

3 Ratione NECESSITATIS lici-
tum est commodare cubiculum petenti
illud ad fornicandum, vt vitetur mag-
num incommodum: quia talis commo-
datio est de se indifferens, & sola abutē-
tis voluntate ordinatur ad malum. Ma-
rulus tom. 1. disp. 2. c. 5. dub. 10. corol. 4. num.
295. par. 3. tr. 6. ref. 45.

4 Licitum esse secundo, ait Palaus
tom. 1. tr. 6. disp. 7. punct. 11. quod famulus
conducatur concubinam in domum heri,
si ad sit aliquod graue & proportiona-
tum damnum; quia iam supponitur,
quod inter herum & concubinam con-
uentum sit ad peccandum: conditio ve-
rò illa indifferens est. Layman verò lib. 2.
tr. 3. c. 13. num. 15 permittit famulo, quod
fornicam per ianuam intromittat, fa-
ciem præferat, lectum sternat, &c. non
tamen quod à domo euocet, & per pla-
teas conducatur; quia hoc videtur vix fie-
ri posse sine aliqua inductione ad pecca-
tum, quamuis parata sit. At Sanchez in

sum. tom. 1. lib. 1. cap. 7. num. 25. quamuis
simplicem comitarum permittat, tamen
illicitum esse inquit concursum physici-
cum, ferendo, v. g. in sella, curru, &c. ra-
tione solius famularus, sed requiri ali-
quod seruorum damnum notabile. par.
5. tr. 7. ref. 29. At mihi & Merolla tom. 1.
disp. 2. c. 4. dub. 10. concl. 3. num. 280. excu-
sandi videntur aurigæ, vulgò sigisteri fe-
rentes concubinam eò, vbisciuunt pec-
caturam, ne lucrum amittant. par. 3. tr. 6.
ref. 1. & 46. in fine. Sed in ref. 36. tr. 5. 8.
Ex dictis, reprehendit Azorium permit-
tentem famulo, conducere concubinam
in domum heri.*

Vel eñ au-
rage, vul-
go (Sigisteri)
d. ferris

5 Tertio, si famulo immineret gra-
ue aliquod detrimentum, vti si dominus
sit illum expulsurus, & sic cogendus sit
mendicare, vel penuriam pati; præci-
puè cum non inueniat alium dominum,
qui eadem obsequia non petat, vel si
eum dominus esset contiuè obiurga-
turus, concrepaturus, debita mercede
fraudaturus, & similia licitum ei esse,
ait Palaus tom. 1. tract. 6. disp. 6. punct.
11. numero 5. & 7. cooperari peccato do-
mini proximo, dummodo actio sit in-
differens, & ex prauo dominiano animo in
malum finem ordinata, & in specie vo-
lenti ascendere per fenestram in do-
mum concubinæ, pedes sustinere, sca-
lam exponere: item dicere concubinæ,
Dominus meus dicit, vt illum hac nocte
expectet, vel eum videas. Item signare
locum, vbij sit concubina, quia om-
nes hæ actiones sunt indifferentes p. 5.
tract. 7. ref. 28. & ex parte in par. 3. tract. 5.
solus 36. 8. Item deducitur. Immo eas
omnes excusat Hurtadus in 2. 2. disp. 10.

Itē, si ser-
uus susti-
neat pedes,
vel scalam
domino as-
cendere per
fenestrā in
domū me-
reticis.

diff. 9. ratione solius utilitatis in add. ad
tract. 7. par. 3. 5. Primum Item (sed sub du-
bicatione) licitum esse inquit Palaus,
litteras scribere, & deferre ad concubi-
nam, verba turpia continentes, ad eui-
tandum aliquod graue damnum; quia
hoc vtrumque non est intrinsecè ma-
lum, si absit scribente & deferente ma-
lus finis, possunt enim talia verba scribi
ad ponderandam illorum maliciam, sicut
à Doctores scribi solent; item non ex
proprio Marte, sed alieno, non se-
riò,

Quid, si scri-
bat, & dese-
rat litteras
amatoris
as?

riò, sed irrisoriè: & eodè pacto deferri, ad ponderandam malitiam, & ut irrideantur, vel conferantur. Sed contrarium tenet Sanchez *vbi sup* num. 26. existimans, talia verba esse intrinsecè mala p. 5. tr. 7. ref. 27. Ecce omnino tenendum est par. 3. tract. 5. ref. 36. § Et dicitur. Secus si litteræ solum dicant, ut concubina ad se veniat in nocte: quia hæc verba sunt in differentia, *ibid* tr. 6. resolut. 46. §. Notandum.

Rufus excusatur à necessitate, pingens amasio imaginem concubina.

6 Quarto excusatur à peccato scandalosi, qui, vigente gravissima causa, pingit imaginem concubinæ amasio: quia hæc quoque actio de se indifferens est, bono vlti servire potest Ita Palauus *pñct.* 12. n. 6. contra Azorium *to. 2. lib. 12 c. vlt.* q. 9. Gravissima causa non esset amissio lucri, sed metus mortis, vulneris, &c. par. 5. tr. 7. ref. 6.

Non autē construens infideli idolum. Aut Iudæo Synagogæ.

7 Quinto Palauus *tract. 6. n. 7.* contra Coninch *in 2. 2. disp. 18. dub. 13. n. 213.* excusat pingentem, vel fabricantem idolum infideli metu mortis, &c si non postulari fieri in contemptum Religionis, quia talis constructio non est intrinsecè mala, & artifex cooperatur illi in re petita, quæ est indifferens, non in intentione, quæ est mala. Idem potiori iure dicendum putat Mendoza *in 2. 2. disp. 76. sectio. 6. §. 181.* de constructione Synagogæ Iudæorum, quia hæc illis permittitur. Quod verò ait D. Thomas *apud ipsum* exercentem artem, qua nemo potest bene uti vt constructorem idola peccare, interpretatur Mendoza dictum de eo, qui absque necessitate se illi arti addicit, cum possit aliam exercere. Sed in hac re opinio Coninch videtur tenenda, quia, licet constructio Idoli & Synagogæ, metaphysicè loquendo, possit à malo sine præscindere: moraliter tamen non potest: quia hic & nunc infidem iniqui cultus construuntur; & quidem construens, vt vendat hæhnicò adoraturo, videtur ipse aequaliter colere. *re. par. 5. tr. 7. ref. 6.*

Quamvis aliqui excusent vendentem idolum Genethico vt ludere, quemadmodum ex

8 At verò non esse improbableem, putat Coninch *vbi sup. concl. 1. numero 12.* quod liceat ex metu mortis idolum Genethico vt ludere, quemadmodum ex

eadem causa licet dare furi instrumenta, quibus alterius seras effringat, & gladium parato ad alium occidendum; talis enim venditio ex se, & prout proficiscitur à vendente, censetur fieri solum vt medium euadendi præsens periculum, non in honorem, aut cultum falsæ Religionis. Et hanc sententiam absolute tenent Valentia *to. 3. disp. 1. quæst. 10. punct. 6.* & Tannerus *tom. 3. disp. 1. q. 9. dub. 5. num. 144.* Sed Duallius *in 2. 2. q. 7. tr. 9. concl. 1.* & alij communiter contrarium docent *par. 5. tr. 7. ref. 46.*

9 Eodem pacto, vigente necessitate licitum esse, ait Mendoza *vbi sup. sect. 5. §. 99.* vendere agnum Iudæo immolaturò, siue paratus sit statim immolare, siue sciam postea suo tempore immolaturum. Quidquid in contrarium asserat Lorica *in 2. 2. q. 10 art. 9. n. 5. part. 5. tr. 7. re. §. 37. in fine.*

10 Vniuersaliter verò res, quæ communiter in malum finem emuntur, non licet vendere, nisi nobis constet, hic & nunc non peti in malum vltum. Vnde Pharmacopola passim venena vendere prohibentur. Liceret autem bona intentione conficere, & vendere res indifferentes, etiam si sciam, emptorem aliquando abuturum: modo emptio ex circumstantiis non appareat in malum finem ordinari, vt si quis perreret gladium, dum actu mortem alteri minuitur. Si verò quis patente officina omnibus exhiberet, tunc posset indifferentia vendere, etiam si quis ex aliquibus signis coniceretur emere in malum finem. Nisi quod si posset absolute, vel magna ex parte peccatum illius impedire absque magno incommodo, ad hoc teneretur. Quæ omnia docet Coninch *conclus. 2. numero 217.* & deinceps. Sicut etiam docet Sanchez *sum. tom. 1. lib. 1. cap. 7. num. 13.* contra Reginaldum *tom. 2. lib. 25. cap. 15. numero 269.* licitum esse, vendere meretrici succos & ornamenta, quæ probabiliter creduntur emi ad scandalizandum aliquem innocentem, si adsit iusta causa. Id quod etiam docet Salas *de empr. dub. 47. numero 2.* Addens licere vendi alcas, taxilos,

Aut agniti Iudæo immolaturò.

Aut etiam.

Succos & ornamenta meretricis.

Chartas 105, & chartas lusoria iniuste lusuro. *par. lusorias in 2. tract. 8. ref. 42. par. 4. tr. 3. ref. 60. & par. 5. iuste lusuro tr. 7. ref. 37. §. Vnde ex his. Si vero ad sint alii, qui hæc vendant, & à quibus male usurus emere possit, excusatur talis vendens etiam ex hoc capite. p. 5. tr. 7. ref. 38. in fine.*

An possint ministrari in differencia aliis transgressivo præceptum.
 11 Vnde Sanchez numero 16. excusat universaliter ministrantes in differentia ei, qui alias transgressurus esset præceptum si non sit ita proxime ad peccatum ordinata, ut per se meritò censenda sint mala. Sed Sanchez de charit. disput. 10. sect. 3. num. 2. & alii obstant, quia quod alius sit ministraturus, non tollit concursum alterius, qui ministrat, & sic non obstat quòd quis alias in die ieiunii sit cenaturus, quin tu pecces cenam ministrando. Vide V. Iustinum, à n. 39. ubi etiam invenies, quid dicendum sit de famulis & tabernariis cenam exhibentibus in die ieiunii.

Quid de ministrante Sacerdoti celebranti.
 12 Ministrans Sacerdoti celebranti in peccato mortali, cum alias possit celebrare in gratia, confitendo, vel contritionis actum eliciendo, non peccat. Ita Granado in 3. part. contr. 3. tractat. 5. disputat. ult. numero 10. Sed limitat Ochagavia de Sac. in gen. quest. 24. numero 5. si non possit commodè ministerium recusare, ut quia secus expellitur à domino accusabit scandalum, &c. Quod etiam procedit in ministrantibus Episcopo ordinanti. p. 5. tr. 7. ref. 4. §.

Aut Episcopo ordinanti.
 13 Sextò excusantur à peccato, & excommunicatione cap. ita quorundam ex metu mortis, & verberum, Christiani captivi in turcibus Turcarum propugnacula edificantes, sarcinas, machinas, & arma necessaria ad bellum afferentes contra Christianos, nam licet peccatum, ad quod materialiter cooperantur perniciosum sit; tamen illorum cooperatio non est adeò propinqua, ut sine illa damnum non inferretur; alii enim non decissent. Non liceret tamen tormenta in Christianos dirigere & ignem applicare, seu damnum direcere in personas illorum inferre. Immo nec liceret prædicta in casu, quo

reseodevenissent, ut Christiani, ipsis reluctancibus, facili negotio vincerent: Non tamen quia tunc generetur postponere propria vitam bono communi Reipublicæ. Ita Sanchez sum. tomo 1. lib. 1. c. 7. n. gentes. 18. & alii contra Tolerum lib. 1. c. 24. p. 3. tr. 5. ref. 36.

14 Addit Coninch in 2. 2. disp. 31. dub. 7. numero 104. non licere talibus captivis in terras Christianorum descendencibus, ex metu mortis damnum illis inferre in bonis externis, cremando, furando, & ad trimeses asportando. Sed ego cum Palao tomo 1. tract. 6. disp. 6. pract. 11. numero 12 existimo, licere: quia licitum est ad vitandam extremam necessitatem propriam vri rebus temporalibus alienis, & illas tradere minanti mortè, de vastare, &c. Et in tali casu dominus rerum esset irrationabiliter in vitus. Limito tamen cum Mendoza in 2. 2. disp. 76. sect. 3. §. 114. nisi Christiani essent in eadem necessitate sulphuris, domus, &c. par. 4. tr. 7. ref. 30.

15 Tertio, excusantur alterius peccato cooperantes IN BONVM FINEM, ut ea scilicet cooperatio maius malum devitet. Vnde volenti alias furari ab alio quo centum aureos licitum est cooperari ad furandos ab eodem 50 & in hoc dominus nec iniuriam patitur, in vitus esse rationabiliter potest, quia suis bonis bene consulitur. Id quod non procedit in bonis vitæ & corporis, quorum nimirum alter non est dominus, quia in his non præsumitur consensus, cum nec possit consentire. Vnde non licet volenti occidere cooperari ad abscissionem membri occidendi Pontius lib. 5. cap. 12. §. 5. num. 28. parti 5. tract. 7. ref. 39. §. Immo quando, & recitantes in add. §. Nota quinto.

16 Cum quo etiam §. 7. numero 53. eo-
 neo. solutionem usurarum per se loquendo non esse peccatum scandalum: nam iuramentum de ea tenet, cap. debitores, de iur. Et ratio est quia solvens usuras non præbet peccandi materiam; sed patitur, quod alter recipiat. Nunquam enim solvere voluntarie par. 5. tractat. 7. ref. 12. Secus si quis pecuniam apud

Ita damnum inferentes bonis Christianorum cremando, furando, &c. Cum certa limitacione.

Tertio excusant bonum finem suadent minus malum ad vitandum maius.

usurarium absque necessitate deponat. Vide V. *Depositum*, n. 5.

17 **M**agistratus etiam permitteat concubinas ad vitandum maius malum, non peccant. **A**n etiam permitiendo comedias. Vide V. *Comœdia*, n. 3.

P E C U N I A

Pecunia in causa an, & quomodo restituenda.
Pecunia abscondita, & inventa, quæ propriè non sit thesaurus vero Domino, vel eius hæredibus, si compareant restituenda est: si verò non compareant, super hac fieri debet restitutio, sicut & super aliis bonis incertis. *Rebellus part. 1. l. 1. q. 15. sect. 2. Diana par. 9. tr. 3. ref. 16.*

Potest restitueri post sufficientem inquisitionem.
 2 Pecunia inventa, cuius dominus ignoratur, erogari debet in pauperes, pro sue usus. Ita Leslius, Molina, Valentia. Sed ego satis probabiliter assero inventa, post sufficientem inquisitionem, posse retineri ab inventore, etiam si dives sit. *part. 9. tractat. 5. resol. 16. vers. Et quidem.*

P E N S I O

Pensionis causa iusta quæ sint?
Pensio temporalis imponi potest ob servitium aliquod Ecclesiæ præstandum ab ipso pensionario, in cuius stipendium illa portio fructuum à beneficio seiungitur. Vel iam præstitum ab ipso vel eius consanguineis. Spiritualis, vel ob causam lucratiivam: quæ sit pia & honesta, ut quia pensionarius studiis vacat, hospitalitatem exercet & similia; vel ob onerosam, cum pensio sub onere conceditur resignanti, vel permuanti cum minori, vel cedenti liti & pensioni. Absque autem causa iusta, adhuc eius obtentionem licitam esse in conscientia tenent Canonistæ. Negant Theologi & probabilius. Sed prior opinio non est improbabilis. *p. 10. tr. 14. ref. 70.* Pensio tamen nulla vendi potest, in consilio Summo Pontifice *p. 10. tr. 16. re. 24. §. Sed quid.*

3 Bonac. de horis Canonis *disput. 1. Quis de cedente pensioni?*
quæst. 1. par. 4. num. 11. existimat, & merito eum, qui cessit pensioni quoad aliquam partem, non remanere exemptum ab obligatione recitandi officium Beate Virginis. Secus si liberaliter cessit pensioni intotum. Idem dicendum videtur de pensionario, qui consentit pensionem redimi accepta nonnullorum quinque, aut trium, annorum anticipata solutione: militat enim eadem ratio.

4 Pensio aliquando reservatur in capite, seu vita vnus, sed ad eummodum, & utilitatem alterius: nam propter leges Hispanicas beneficia, & pensiones illius regni non possunt conferri, nisi naturalibus, idè indicium est, ut pensio imponatur in capite alicuius Hispaniæ, penes quem verè resideat ius pensionis: sed tota utilitas pertineat ad aliquem Italum, cui Papa specialiter intendit eam gratiam facere, & quæ de causa constituarur tanquam procuratoris revocabilis ad illam exigendam: & quoniam hic uterque suo modo est pensionarius, idèst, Hispanus ratione iuris, & Italus ratione commodi; & pensio completa accepta non subsistit nisi in utroque simul, hinc est, quod tam spiret per mortem vnus, quàm alterius, ut pluribus totæ decisionibus videri potest apud Garciam de beneficiis *parte 1. capite 5. numero 162.* in hoc igitur casu recitare officium B. V. pertinet ad illum, in cuius commodum assignata est pensio. Sic Bonac. Trullench; & Baldell. Non desunt aliqui existimantes oppositum. Propterea observantur, quod huiusmodi pensiones constituantur in persona, in vita Clericali constituta, aliunde obligata ad divinum officium recitandum. Ita Filiucius *tomo 3. tractat. 51. capite 9. quæst. 13. numero 19.* qui citat Garciam, & Suarez. *part. 10. tractat. 16. resolutio 95.*

4 Pensionis redemptio maxime si collatio eius simul sit spiritualis & temporalis, irritanda est, si absq; auctoritate Patris fiat. *Garcias de beneficiis part. 1. cap. 5. & sic.*

Pensio non nunquam reservatur in capite, seu vita vnus.

& sic habet praxis Curie: contrarium tamen tenent Leslaus l. 2. de iust. c. 35. nu. 124. dub. 22. Suarez, Valentia cum aliis; quia per redemptionem nihil acquiritur, nisi de obligatio solvendi quotannis, quod non est aliquid spirituale. Suadenda nihilominus prima sententia, p. 21. r. 5. ref. 5. quamvis ultima sit probabilis. *Ibid.*

PENSIONARIUS.

Pensionarius obligatio. Pensionarius tenetur sub mortali recitare officium parvum B. Virginis. par. 10. tr. 16. ref. 94. Et quando reservatur in commodum vnius, sed ad vitam alterius, non hic, sed ille, tenetur ad officium. p. 10. tr. 26. ref. 95. q. 2. Dummodo valor pensionis sit notabilis qualis requiritur in beneficio ad officium divinum. *Ib. q. 4.* Et omittens officium tenetur ad restitutionem saltem tertie partis. *Ib. q. 5.* Excusabitur autem ab officio parvo, si titulo beneficii recitet magnū. *Ibid. 5. Sed si quis.*

PERCVSSIO.

Percussio levis Clerici quid? Percussio levis Clerici erit, quæ respectu percussorum mortificationum, nec est enormis, nec mediocris, & quæ non continet gravem iniuriam, licet levis sit physice. Gravis percussio Clerici censetur illa, quæ non est levis, neque enormis, de qua iudicabit Episcopus, vel Abbas, quibus conceditur in certis casibus absolutio. Enormis percussio Clerici illa dicitur, quæ perveit ad occisionem, mutilationem membri, effusionem oculi, aut si Clericus fiat inutilis ad manus suum, aut si vulnus notabile inferatur, quod eget remedio Chirurgiæ, aut aliorum medicinalium, ut sanetur. Item si laicus officialis auctoritative percutiat Clericum. Aut si quis iniiciat manum in Episcopum, Abbatem vel etiam in Priorem, qui est caput Monasterii, vel est in eius loco. Item

ratione loci, nempe si vulneretur Clericus in oculo, vel in facie. Item ratione scandali. Item erit enormis ratio irreverentiæ, nempe si in conspectu Prælati, aut Iudicis percutiatur Clericus. Similiter si quis percutiatur in Ecclesia, Cæmeterio, dormitorio, vel in platea. Et eodem modo ex facti notorietate, præsertim si percutiatur Clericus in magno aliquo concursu, puta in foro, in magna festivitate, aut auidinis, vel mercatu celebri. Vide Molinam tractat. 3. disp. 37. Palaum tom. 6. disp. 2. punct. 21. §. 4. num. 2. & alios penes ipsos. par. 9. tract. 4. ref. 45.

4 In dubio, an percussio Clerici sit gravis vel levis, iudicanda est gravis. *Quid in dubio, an gravis, Ita Molina disp. 57. num. 3. Saycus de con- gravis, sur. lib. 3. cap. 28 numero 8. Suarez disput. aut levis? 22. sect. 1. numero 88. & alii ne scilicet detur occasio lædendi statum Ecclesiasticum; sicque deciditur in Extravag. Ioann. XXII. Sed his non obstantibus, contrarium tenet Bordonus in Consil. Regul. tom. 1. resolut. 38 numero 45. Quia in dicta Extravag. Prædictis non continetur, ait, præceptum, sed consilium. Verum quia affirmativam sententiam tenent communiter Doctores, non audeo ab illis discedere. par. 9. r. 4. ref. 46.*